die *rectitudo* wird bemessen nach einem eidetisch-teleologischen Kriterium: Wahr ist alles das, was erfüllt, wozu es da ist, was es soll.²⁵⁹

Der Glaube an die Welt als Schöpfung ist für Anselms Wahrheitsverständnis gewiss von großem Einfluss gewesen, aber Flasch sieht in der Konzeption der *rectitudo* vor allem der Sache nach eine Wiedergewinnung der eidetischen Teleologie Platons.

Auch bei Thomas sind das Wahre und das Gute nicht so getrennt, als hätten sie nichts miteinander zu tun; gleichwohl ist seine Abgrenzung des *verum* vom *bonum* als zweier verschiedener Transzendentalien, die jeweils zu einem anderen Seelenvermögen des Menschen ihren Bezug haben, eine gewisse Vorentscheidung, so dass bei Thomas in der ersten Quaestio über die Wahrheit oft nur vom *bonum* gesprochen wird, um davon das *verum* abzugrenzen:

*Motus autem cognitivae virtutis terminatur ad animam: oportet enim quod cognitum sit in cognoscente per modum cognoscentis: sed motus appetitivae terminatur ad res ... Et quia bonum, sicut dictum est, dicit ordinem entis ad appetitum, verum autem dicit ordinem ad intellectum; inde est quod philosophus dicit VI Metaphys., quod bonum et malum sunt in rebus, verum autem et falsum sunt in mente.*²⁶⁰

²⁵⁸ Flasch, „Zum Begriff der Wahrheit“, 327.

²⁵⁹ Flasch, „Zum Begriff der Wahrheit“, 328. Und ebd., 336: „Die Wahrheit ist für Anselm zugleich Sein und Gutheit. Das ergibt sich aus ihrer teleologischen Ableitung; wenn ein Wesen oder eine Tätigkeit die spezifische Aufgabe erfüllen, die ihnen gestellt ist, dann erreichen sie ihr wahres Sein und ihre Gutheit...“

²⁶⁰ Thomas, DV, q. 1, a. 2, co.

Er spricht jedoch auch wieder von ihrem Zusammenhang: Die Wahrheit kann nicht nur erkannt werden, sie ist auch Objekt des Willens in dem Sinne, dass sie erstrebbar ist, und damit ist das *verum* ein *bonum intellectus*, das seinen Ursprung in Gott hat.²⁶¹

Weiters gibt Thomas zu, dass ein Ding unter einem Sollen steht, wenn seine Wahrheit hinsichtlich des Bezugs auf den göttlichen Verstand betrachtet wird:

*Secundum enim adaequationem ad intellectum divinum dicitur vera, in quantum implet hoc ad quod est ordinata per intellectum divinum, ut patet per Anselmum in Lib. de Verit. ...*²⁶²

Und:

*... ut scilicet, sicut res dicitur vera, quia implet hoc quod accepit in mente divina retinendo naturam suam, ita enuntiatio dicatur vera retinendo naturam suam quae est ei dispensata in mente divina, nec potest ab ea removeri, enuntiatione ipsa manente. Alio modo secundum quod comparantur ad res intellectas, et sic dicitur enuntiatio vera quando adaequatur rei; et talis veritas mutatur ut dictum est.*²⁶³